SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 405, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar, como palestrante,
do Seminário Veritas Liberat - 9ª Edição, em Lisboa, Portugal.

AUTORIA: Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF)

Página da matéria

Avulso do REQ 405/2025 - CDIR   [1 de 7]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169252

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Lisboa,

Portgual, em 04/07/2025, a fim de participar, enquanto palestrante, do Seminário

Veritas Liberat - 9a Edição, a ser realizado no dia 4 de julho em Lisboa, Portugal.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 04/07/2025 a 05/07/2025, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de convite para palestrar em evento internacional,

que reunirá parlamentares e representantes da sociedade civil de diferentes

Nações, dentre elas, do país sede, para discutir liberdade de expressão, justiça e

democracia.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2025.

Senadora Damares Alves

S
F

/
2

5
5

9
3

.
3

8
9

4
1

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 405/2025 - CDIR   [2 de 7]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0396.2025-PRESID

Brasília, de Xm vV no de 2025.

A Sua Excelência a Senhora

Senadora Damares Alves

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento ns 00100.109791/2025-71.

Senhora Senadora,

Cumprimentando-a cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, como palestrante no

Seminário Veritas Liberat -  9^ edição, bem como no Seminário Patriotas na Espanha -  2^ edição,

a serem realizados nas cidades de Lisboa, em Portugal, e Madri, na Espanha, nos dias 04 e 06 de

julho de 2025, nos termos do Ofício n° 248/2025-GSDALVES e convite anexos.

Atenciosamente,

Senac.. bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@senado.Íeg.br

00100.109791/2025-71-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
5

9
3

.
3

8
9

4
1

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 405/2025 - CDIR   [3 de 7]

Lisboa / Madrid, 12 de junho de 2025

Excelentíssima Senhora Senadora da República Damares Alves,

Saudações cordiais.

É com elevada consideração e sincera admiração por sua atuação firme e corajosa em defesa

da liberdade, da fé cristã e dos valores conservadores que o grupo Patriotas na Espanha, em

parceria com o Institutum Veritas Liberat, tem a honra de convidá-lo para participar, na

qualidade de oradora de honra, dos seguintes eventos internacionais:

Seminário Veritas Liberat – 9ª edição

Data: 4 de julho de 2025, às 18h

Local: Lisboa, Portugal

Seminário Patriotas na Espanha – 2ª edição

Data: 6 de julho de 2025, às 15h

Local: Madrid, Espanha

Os congressos, de caráter não lucrativo, têm como tema central: “Anistia no Brasil para os
Presos Políticos”, e visam proporcionar um espaço de reflexão e denúncia acerca da grave
situação enfrentada por brasileiros presos por motivações políticas, especialmente após os
eventos de 8 de janeiro de 2023. Assim, o ônus será para o Senado Federal.

Trata-se de uma iniciativa de caráter transnacional, que reunirá parlamentares, influenciadores

e representantes da sociedade civil do Brasil, de Portugal (com presença confirmada de

membros do partido CHEGA) e da Espanha (com representantes do partido VOX), em defesa

da liberdade de expressão, da justiça e dos princípios democráticos, inspirando-se na tradição

filosófica de Olavo de Carvalho e nos valores judaico-cristãos que sustentam nossas

civilizações.

Sua presença será de imenso valor não apenas como representante legítimo da vontade

popular, mas como uma das vozes mais relevantes e influentes da nova geração conservadora.

Sua participação contribuirá significativamente para ampliar o alcance desta causa, dar

visibilidade aos perseguidos e fortalecer as bases para um futuro de reconciliação e liberdade

no Brasil.

Colocamo-nos inteiramente à disposição para providenciar o suporte necessário para sua

vinda, bem como coordenar os detalhes de agenda.

S
F

/
2

5
5

9
3

.
3

8
9

4
1

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 405/2025 - CDIR   [4 de 7]

Solicitamos, gentilmente, a confirmação de sua participação até o dia 20 de junho de 2025, por

meio do e-mail: institutum@veritasliberat.eu ou elizaandradefreire@gmail.com .

Na certeza de poder contar com sua honrosa presença e colaboração nesta causa de valor

histórico e democrático, subscrevemo-nos com estima e consideração.

Respeitosamente,

Grupo Patriotas na Espanha
Equipe Institutum Veritas Liberat

Apoio institucional:

Deputado Estadual Alberto Feitosa

Autoridades brasileiras confirmadas:

Onyx Lorenzoni, Sóstenes Cavalcante, Alberto Feitosa, Marcelo Rabello

S
F

/
2

5
5

9
3

.
3

8
9

4
1

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 405/2025 - CDIR   [5 de 7]

S
F

/
2

5
5

9
3

.
3

8
9

4
1

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 405/2025 - CDIR   [6 de 7]

S
F

/
2

5
5

9
3

.
3

8
9

4
1

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 405/2025 - CDIR   [7 de 7]